
 

 

Stipula della “Convenzione per lo svolgimento del tirocinio di formazione e orientamento degli 

studenti tra l’Università degli Studi di Perugia e il Consiglio per la ricerca in agricoltura e 

l’analisi dell’economia agraria 

 
IL PRESIDENTE 

 

VISTO il D.lgs. 29 ottobre 1999, n. 454 e ss.mm.ii. istitutivo del Consiglio per la Ricerca in 

agricoltura e l’analisi dell’Economia Agraria, CREA - Ente pubblico nazionale di ricerca e 

sperimentazione posto sotto la vigilanza del Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali - 

così denominato ai sensi dell’art. 1, co. 381 della legge 23 dicembre 2014, n. 190, con sede in Roma; 

VISTA la legge 6 luglio 2002, n. 137 recante “Delega per la riforma dell’organizzazione del Governo 

e della Presidenza del Consiglio dei ministri, nonché di enti pubblici”, pubblicata nella G.U.R.I. n. 158 

dell’8 luglio 2002; 

VISTA la legge 23 dicembre 2014, n. 190 recante “Disposizioni per la formazione del bilancio 

annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2015)” ed in particolare l’art. 1, co. 381, che ha 

previsto l’incorporazione dell’Istituto nazionale di economia agraria (INEA) nel Consiglio per la 

ricerca e la sperimentazione in agricoltura (CRA), che assume la denominazione di Consiglio per la 

ricerca in agricoltura e l’analisi dell’economia agraria - CREA;  

VISTO il D.lgs. 25 novembre 2016, n. 218 recante “Semplificazione delle attività degli enti pubblici di 

ricerca ai sensi dell’art. 13 della L. 7 agosto 2015, n. 124”; 

VISTO il Decreto del Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali 30 dicembre 2016, n. 

19083, con cui è stato approvato il “Piano degli interventi di incremento dell’efficienza organizzativa 

ed economica, finalizzati all’accorpamento, alla riduzione e alla razionalizzazione delle strutture del 

CREA”; 

VISTO il Decreto n. 7439 del 9 gennaio 2024 del Ministro dell’Agricoltura, della Sovranità 

Alimentare e delle Foreste di concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze, con cui è stato 

approvato lo Statuto del CREA; 

VISTO il D.P.R. 28 febbraio 2024 con cui il Prof. Andrea Rocchi è stato nominato Presidente del 

Consiglio per la ricerca in agricoltura e l'analisi dell'economia agraria (CREA) per la durata di un 

quadriennio a decorrere dalla data di insediamento del Consiglio di amministrazione, avvenuta in data 

11 aprile 2024, giusto verbale n. 1/2024; 

VISTA il Decreto presidenziale prot. n. 0094867 del 30 ottobre 2024 con cui la Dott.ssa Maria Chiara 

Zaganelli è stata nominata Direttore Generale del Consiglio per la ricerca in agricoltura e l’analisi 

dell’economia agraria; 

VISTI la Delibera n. 79-2025 del Consiglio di amministrazione assunta nella seduta del 30.06.2025 

con la quale la Dott.ssa Laura Proietti è stata nominata Direttore della Direzione dei Servizi 

amministrativi e il successivo Decreto del Direttore Generale n. 49705 del 30 giugno 2025 di 

conferimento dell'incarico; 

VISTI il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento e il Regolamento di Amministrazione e 

Contabilità adottati rispettivamente con Delibere del Consiglio di amministrazione n. 111-2022 e n. 

112-2022 assunte nella seduta del 12 ottobre 2022; 

CREA – REGISTRO UFFICIALE N. 0095412 del 22.12.2025 – I  



 

VISTA la nota prot. n. 3720 del 21 gennaio 2025 con la quale il MASAF ha comunicato 

l'approvazione del Bilancio di previsione 2025; 

VISTO il Decreto Ministeriale 25 marzo 1998, n. 142, "Regolamento recante norme di attuazione dei 

principi e dei criteri di cui all'articolo 18 della Legge 24 giugno 1997, n. 196, sui tirocini formativi e di 

orientamento", che individua le Università tra i soggetti promotori dei tirocini formativi e di 

orientamento;  

VISTO il Decreto Ministeriale 22 ottobre 2004, n. 270, "Modifiche al regolamento recante norme 

concernenti l'autonomia didattica degli atenei, approvato con decreto del Ministro dell'università e 

della ricerca scientifica e tecnologica 3 novembre 1999, n. 509" prevede, all'articolo 10, che oltre alle 

attività formative qualificanti, che i corsi di studio devono anche contemplare attività formative utili 

per l'inserimento nel mondo del lavoro, nonché attività formative volte ad agevolare le scelte 

professionali, mediante la conoscenza diretta del settore lavorativo; 

CONSIDERATO che, a norma del comma 1, art. 3 del proprio Statuto, il CREA: lett. j) collabora con 

le Università e con gli altri Enti di ricerca per la promozione delle conoscenze scientifiche e 

tecnologiche e per la reciproca condivisione delle risorse sulla base di apposite convenzioni; lett. p) 

supporta la formazione universitaria e post-universitaria attraverso gli strumenti propri del mondo 

accademico quali, a titolo di esempio, tesi di laurea, dottorati, master, tirocini e stage;  

CONSIDERATO l’interesse a coltivare la collaborazione con l’Università degli studi di Perugia, 

manifestato anche dal medesimo Ateneo;  

CONIDERATO che la Convenzione di che trattasi ha natura programmatica e, come tale, non 

comporta spese o oneri finanziari per le Parti; 

TENUTO CONTO  che la Convenzione ha una durata di cinque anni dalla data di ultima 

sottoscrizione mentre il rinnovo dovrà essere espressamente convenuto tra le parti; 

PRESO ATTO dell’esito positivo delle verifiche di competenza della Direzione Tecnico Scientifica 

del CREA; 

RITENUTO  di dover provvedere al riguardo 

 

DECRETA 

Articolo unico 

 

Si approva la Convenzione per lo svolgimento del tirocinio di formazione e orientamento degli 

studenti tra l’Università degli Studi di Perugia e il Consiglio per la ricerca in agricoltura e l’analisi 

dell’economia agraria che viene contestualmente sottoscritta digitalmente, allegata al presente decreto 

e parte integrante del medesimo. 

 

Il Presidente 

Prof. Andrea Rocchi 

 


